# 城发环境股份有限公司

关于全资子公司河南沃克曼建设工程有限公司签署 哈尔滨群勤既有厂房改造项目 EPC 工程总承包合同 暨关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整,没有 虑假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

# 重要内容提示:

- 1. 本次交易为城发环境股份有限公司(以下简称"公司"或"本公司")全 资子公司河南沃克曼建设工程有限公司(联合体牵头人)(以下简称"沃克曼") 与辽宁北方建筑设计院有限责任公司(联合体成员)(以下简称"北方建筑") 中标了"哈尔滨群勤环保科技有限公司(以下简称'群勤')哈尔滨既有厂房改 造项目EPC工程总承包"项目,现沃克曼与北方建筑拟同群勤签署哈尔滨群勤既 有厂房改造项目EPC工程总承包合同,合同总金额:含税价¥9,348,853.17元。
- 2. 鉴于沃克曼为公司全资子公司,群勤为河南城市发展投资有限公司(以下 简称"城发投资") 控股的北京新易资源科技有限公司的控股子公司,公司与城 发投资均为河南投资集团有限公司(以下简称"投资集团")控股子公司,沃克 曼与群勤实控人均为投资集团,根据《深圳证券交易所股票上市规则》等相关法 律法规规定,沃克曼与群勤构成关联关系,哈尔滨群勤既有厂房改造项目EPC工 程总承包合同的签署构成关联交易。
  - 3. 本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

4. 本次交易无需提交股东大会审议。

#### 一、关联交易概述

#### (一) 基本情况

公司全资子公司沃克曼与北方建筑组成的联合体,中标了"哈尔滨群勤环保科技有限公司哈尔滨既有厂房改造项目EPC工程总承包"项目,现沃克曼与北方建筑拟同群勤签署哈尔滨群勤既有厂房改造项目EPC工程总承包合同,合同总金额:含税价¥9,348,853.17元。

本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

#### (二) 关联关系

鉴于沃克曼为公司全资子公司,群勤为城发投资控股的北京新易资源科技有限公司的控股子公司,公司与城发投资均为投资集团控股子公司,沃克曼与群勤实控人均为投资集团,根据《深圳证券交易所股票上市规则》等相关法律法规规定,沃克曼与群勤构成关联关系,哈尔滨群勤既有厂房改造项目EPC工程总承包合同的签署构成关联交易。

#### (三) 审批程序

2023年10月20日,公司第七届董事会第十五次会议审议通过《关于全资子公司河南沃克曼建设工程有限公司签署哈尔滨群勤既有厂房改造项目EPC工程总承包合同暨关联交易的议案》,表决结果为5票同意,0票反对,0票弃权,关联董事白洋先生、张东红先生、陈兰女士、李文强先生回避表决。

独立董事对本次关联交易事项事前认可并发表同意的独立意见。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。本次关联交易无需提交股东大会审议。

#### 二、关联方基本情况

## (一)基本情况

关联方名称:哈尔滨群勤环保科技有限公司

统一社会信用代码: 912301116721291730

住 所:哈尔滨市呼兰区沈家镇吉堡村

公司类型:有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)

法定代表人: 于海龙

注册资本: 贰仟万圆整

成立日期: 2008年05月05日

营业期限:长期

经营范围:环保技术开发,再生资源回收(不含固体废物、危险废物、报废 汽车等需经相关部门审批的项目),废旧家电回收、拆解,并对金属边角废料及 废旧塑料分拣(含金属污泥分类)(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方 可开展经营活动,具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准)

股权结构:北京新易资源科技有限公司100%控股。

#### (二) 历史沿革

2008年4月20日,公司成立,注册资金200万元(其中吴雪兴出资130万,冯胜出资70万),由吴雪兴担任法定代表人。于2008年5月5日,取得营业执照。

2013年11月18日,股东变更。吴雪兴将130万元中的60万元股权转让给张婷,转让后,张婷拥有公司60万元的股份,占注册资金的30%;吴雪兴拥有公司70万元的股份,占注册资金的35%;冯胜保持原有70万元股份,占注册资金的35%。

2014年10月21日,注册资金变更。增资后,张婷拥有公司600万元的股份, 占注册资金的30%;吴雪兴拥有公司700万元的股份,占注册资金的35%;冯胜拥 有700万元股份,占注册资金的35%。

2015年6月3日,股权转让,公司原股东张婷、冯胜、吴雪兴分别转让各自所持股权的65%给桑德环境资源股份有限公司,转让后张婷持有公司10.5%股权,冯胜持有公司12.25%股权,吴雪兴持有公司12.25%股权,桑德环境资源股份有限公司持有群勤公司65%股权;法定代表人变更:张婷变更为卫彬。公司性质变更:由有限责任公司(自然人投资或控股)变更为"其他有限责任公司"。

2016年5月4日,股权转让,启迪桑德环境股份有限公司将其所持有的群勤65%的股全部转让给桑德(天津)再生资源投资控股有限公司。

2016年12月6日,股权转让,股东张婷、冯胜、吴雪兴分别转让各自所持股权共计20%给桑德(天津)再生资源投资控股有限公司,转让后张婷持有公司4.5%股权,冯胜持有公司5.25%股权,吴雪兴持有公司5.25%股权,桑德环境资源股份有限公司持有群勤公司85%股权。

2018年10月24日,公司名称变更,由哈尔滨市群勤环保技术服务有限公司变更为:哈尔滨桑德群勤环保科技有限公司。法定代表人变更为韩晖。

2020年5月6日,公司名称变更:由哈尔滨桑德群勤环保科技有限公司变更为哈尔滨群勤环保科技有限公司;经营范围变更为:环保技术开发,再生资源回收(不含固体废物、危险废物、报废汽车等需经相关部门审批的项目),废旧家电回收、拆解,并对金属边角料及废旧塑料分拣(含金属污泥分类)。

2022年5月11日,股东名录变更:由原启迪再生资源科技发展有限公司:(出资额:1700万元,出资比例:85%);吴雪兴:(出资额:105万元,出资比例:5.25%); 冯胜:(出资额:105万元,出资比例:5.25%);张婷:(出资额:9万元,出资比例:4.5%);变更为:启迪再生资源科技发展有限公司(出资额:2000万元,出资比例:例:100%),企业类型由原其他有限责任公司变更为有限责任公司(非自然人投 资或控股的法人独资)。

2022年5月13日,股东名录变更:启迪再生资源科技发展有限公司:(出资额:2000万元,出资比例:100%),变更为北京新易资源科技有限公司(出资额:2000万元,出资比例:100%)。

# (三) 主要业务近三年发展状况

群勤现为以废旧家电回收、拆解,并对金属边角废料及废旧塑料进行分拣(含金属污泥分类)的环保型企业,服务范围覆盖黑龙江各地县市。2022年度群勤总资产16,265.30万元,负债16,245.14万元,股东权益20.15万元,利润总额-5,620.73万元,净利润-4,778.37万元。

#### (四) 关联关系说明

鉴于沃克曼为公司全资子公司,群勤为城发投资控股的北京新易资源科技有限公司的控股子公司,公司与城发投资均为投资集团控股子公司,沃克曼与群勤实控人均为投资集团,根据《深圳证券交易所股票上市规则》等相关法律法规规定,沃克曼与群勤构成关联关系,哈尔滨群勤既有厂房改造项目EPC工程总承包合同的签署构成关联交易。

#### (五)经核查,群勤不是失信被执行人。

#### 三、关联交易标的基本情况

- (一) 工程名称:哈尔滨群勤既有厂房改造项目:
- (二) 工程地点: 黑龙江省哈尔滨市:
- (三)工程内容:哈尔滨群勤环保科技有限公司新厂址既有厂房、办公楼设 计改造。

## (四)工程承包范围:

设计: 方案设计、施工图设计、装修设计及竣工图编制等所有设计内容。

施工: 技术规格书、方案设计图纸及工程量清单内全部内容, 包括但不限于:

- (1) 办公楼: 服务楼建筑面积约1440m²(包含部分拆除、地面装饰、墙面装饰、顶面装饰、强弱电施工、灯具安装、开关插座安装、卫生间防水、给排水施工、洁具购买安装、展厅施工、外墙修补真石漆施工、消防施工、门斗施工、感应门采购安装等)。
- (2) 厂房: 厂房建筑面积约13700㎡ (部分拆除、厂房配电施工、消防施工、发电机房间及基础施工、消防救援窗施工、排烟窗开启施工、办公区域的施工、洁具采购安装、电梯购买安装、消防水池施工、消防设施购买安装、消防水外网施工、消防喷淋系统施工、环氧地面施工、墙面批白、部分区域石膏板吊顶、灯具采购安装、新增墙体及部分钢结构施工、新增倒流池施工、车间内锅炉空压机等设备的拆除及安装等)。
- (3)室外工程:水、暖、电气、管网施工、新建花坛、旗杆、新建增容箱式变、地面硬化、绿化、厂房迁移、厂区大门及大门外路面、围墙改造、成品地磅房采购及安装等。
  - (4)包括因施工产生的一切建筑垃圾的外运及处理。
  - (5) 配合消防验收、竣工验收并确保验收通过。

所有材料的采购、监造、运输、卸车、保管及安装;

所有工作范围内所需的其他内容等;配合施工手续的办理;负责项目的工程保险,工程竣工资料等项目管理和相关技术与服务工作;配合招标人最终竣工验收并确保验收通过。除明确规定为招标人另行委托的范围外,其它所有子项工程均为投标人负责范围。

最终施工范围及施工内容包括但不限于以上内容,以现场最终图纸及清单为准,建设方拥有确定界限划分的权利,投标人必须无条件执行。

# 四、交易的定价政策及定价依据

本次交易采取公开招标方式,通过竞标确定合同价格。

#### 五、关联交易合同的主要内容

发包人(简称甲方):哈尔滨群勤环保科技有限公司

承包人(简称乙方):河南沃克曼建设工程有限公司

辽宁北方建筑设计院有限责任公司

根据《中华人民共和国民法典》《中华人民共和国建筑法》及有关法律规定, 遵循平等、自愿、公平和诚实信用的原则,双方就哈尔滨群勤既有厂房改造项目 的工程总承包及有关事项协商一致,共同达成如下协议:

#### (一) 工程概况

- 1. 工程名称:哈尔滨群勤既有厂房改造项目
- 2. 工程地点: 黑龙江省哈尔滨市
- **3. 工程内容:** 哈尔滨群勤环保科技有限公司新厂址既有厂房、办公楼设计改造。

#### 4. 工程承包范围:

设计:方案设计、施工图设计、装修设计及竣工图编制等所有设计内容。

施工:技术规格书、方案设计图纸及工程量清单内全部内容,包括但不限于:

- (1) 办公楼:服务楼建筑面积约1440m²(包含部分拆除、地面装饰、墙面装饰、顶面装饰、强弱电施工、灯具安装、开关插座安装、卫生间防水、给排水施工、洁具购买安装、展厅施工、外墙修补真石漆施工、消防施工、门斗施工、感应门采购安装等)。
- (2) 厂房: 厂房建筑面积约13700m²(部分拆除、厂房配电施工、消防施工、 发电机房间及基础施工、消防救援窗施工、排烟窗开启施工、办公区域的施工、

洁具采购安装、电梯购买安装、消防水池施工、消防设施购买安装、消防水外网施工、消防喷淋系统施工、环氧地面施工、墙面批白、部分区域石膏板吊顶、灯具采购安装、新增墙体及部分钢结构施工、新增倒流池施工、车间内锅炉空压机等设备的拆除及安装等)。

- (3)室外工程:水、暖、电气、管网施工、新建花坛、旗杆、新建增容箱式变、地面硬化、绿化、厂房迁移、厂区大门及大门外路面、围墙改造、成品地磅房采购及安装等。
  - (4)包括因施工产生的一切建筑垃圾的外运及处理。
  - (5) 配合消防验收、竣工验收并确保验收通过。

所有材料的采购、监造、运输、卸车、保管及安装;

所有工作范围内所需的其他内容等;配合施工手续的办理;负责项目的工程保险,工程竣工资料等项目管理和相关技术与服务工作;配合招标人最终竣工验收并确保验收通过。除明确规定为招标人另行委托的范围外,其它所有子项工程均为投标人负责范围。

最终施工范围及施工内容包括但不限于以上内容,以现场最终图纸及清单为准,建设方拥有确定界限划分的权利,投标人必须无条件执行。

#### (二) 合同工期

具体开工日期以现场开工令为准,工期总日历天数:30天。工期总日历天数与根据前述计划开竣工日期计算的工期天数不一致的,以工期总日历天数为准。

#### (三)质量标准

计质量符合现行的国家、行业有关规范及标准要求;施工质量达到合格标准。

- (四)签约合同价、合同价格形式及付款方式
- 1. 签约暂定合同价(含税)为:

# 2. 合同价格形式

合同价格形式为总价合同,除根据合同约定的在工程实施过程中需进行增减的款项外,合同价格不予调整,但合同当事人另有约定的除外。

#### (五) 承诺

- 1. 发包人承诺按照法律规定履行项目审批手续、筹集工程建设资金并按照合同约定的期限和方式支付合同价款。
- 2. 承包人承诺按照法律规定及合同约定组织完成工程的设计、采购和施工等工作,确保工程质量和安全,不进行转包及违法分包,并在缺陷责任期及保修期内承担相应的工程维修责任。

# (六) 合同的生效及份数

本合同一式捌份,均具有同等法律效力,发包人执肆份,承包人执肆份。本合同经双方法定代表人或其授权代表签字并加盖公章后生效。

#### 六、交易目的和对公司的影响

公司全资子公司本次参与投标符合公司正常业务需要,招投标过程严格履行公开、公平、公正、科学择优的评审原则,经过评审、开标、公示等公开透明的程序,定价公允合理。预计会对公司业绩带来积极影响,本次因招标而形成的关联交易属于正常的商业行为,不存在损害公司及其他非关联股东特别是中小股东利益的情形。

#### 七、与该关联人累计已发生的各类关联交易情况

2023年年初至本公告披露日,与本公告所述关联方(包含受同一主体控制或相互存在控制关系的其他关联人)累计已发生的各类关联交易的总金额为人民币

124,655.1901万元(不含本次,其中:下属全资子公司河南沃克曼建设工程有限公司与郑州高屋物业服务有限公司签署装修合同金额34.8034万元、下属全资子公司河南沃克曼建设工程有限公司与汇融商务出行服务有限公司签署公务用车租赁合同金额154.80万元、下属全资子公司河南沃克曼建设工程有限公司与中钊建设集团有限公司郑州航空港公司签署三通一平及土方工程劳务专业分包合同金额680.00万元、下属全资子公司河南沃克曼建设工程有限公司与中钊建设集团有限公司郑州航空港公司签署1#仓钢结构劳务专业分包合同金额2,200万元,合计3,069.6034万元,占2022年公司归母净利润比例0.4702%,未达审议披露标准。),其余均已按照相关规定履行审议或披露程序。

#### 八、独立董事事前认可和独立意见

#### (一)独立董事事前认可意见

根据《公司法》《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》《股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》和公司章程等规定,我们作为公司独立董事,在收到公司第七届董事会第十五次会议通知和相关文件后,认真审阅了相关议案的相关资料并就有关情况进行了充分了解,经审慎研究,基于我们的独立判断,对相关议案进行事前认可,并同意提交董事会审议。

# (二)独立董事意见

1. 公司全资子公司河南沃克曼建设工程有限公司(以下简称"沃克曼")本次与辽宁北方建筑设计院有限责任公司(以下简称"北方建筑")组成联合体参与投标符合公司正常业务需要,招投标过程严格履行公开、公平、公正、科学择优的评审原则,经过评审、开标、公示等公开透明的程序,定价公允合理。根据国家法律法规的规定和公司招投标管理相关制度,公司全资子公司通过公开招标方式中标"哈尔滨群勤环保科技有限公司(以下简称'群勤')哈尔滨既有厂房

改造项目 EPC 工程总承包"项目后,依据《中华人民共和国民法典》、《中华人民共和国建筑法》及有关法律规定,沃克曼与北方建筑同群勤签署 EPC 工程总承包合同,属于正常的商业行为,不存在损害公司及其他股东利益,特别是中小股东利益的情形:

- 2. 鉴于沃克曼为公司全资子公司,群勤为河南城市发展投资有限公司(以下简称"城发投资")控股的北京新易资源科技有限公司的控股子公司,公司与城发投资均为河南投资集团有限公司(以下简称"投资集团")控股子公司,沃克曼与群勤实控人均为投资集团,根据《深圳证券交易所股票上市规则》等相关法律法规规定,沃克曼与群勤构成关联关系,哈尔滨群勤既有厂房改造项目 EPC 工程总承包合同的签署构成关联交易关联董事回避了表决。
- 3. 本次拟提交董事会审议的相关议案及公司董事会在审议上述议案时的程序合法、合规,符合公司章程以及相关法律法规的规定,会议决议合法有效。

综上,我们同意以上议案。

#### 九、备查文件

- (一) 第七届董事会第十五次会议决议及附件:
- (二) 第七届监事会第十五次会议决议及附件;
- (三)独立董事关于公司第七届董事会第十五次会议审议相关事项的事前认可意见及独立意见;
- (四)哈尔滨群勤环保科技有限公司哈尔滨既有厂房改造项目EPC工程总承包项目中标通知书;
  - (五)哈尔滨群勤既有厂房改造项目EPC工程总承包合同;
  - (六)上市公司关联交易情况概述表。

特此公告。

# 城发环境股份有限公司董事会 2023年10月21日